Così la *Carta de logu* del giudicato cagliaritano, emanata ai tempi del dominio pisano, veniva solennemente confermata dalle corti radunate nella capitale del regno, le quali ne richiamavano uno dei capitoli più importanti, quello contro i ribelli e i traditori dello Stato.

768. Pubblicate da me in "Le costituzioni del primo Parlamento sardo del 1355", in *Archivio Storico Sardo*, VI, 1910, pp. 193-272.

769. A. Solmi, "Le costituzioni" cit., p. 260: «*Ea propter hac constitutione vilitura perpetuo statuimus et ordinamus quod si quis sardus vel alius quilibet in insula Sardinie deinceps rebellis sive proditor nostre regie Corone fuerit aut rebellionem seu prodicionem aliquam contra Coronam nostram aut contra officiales nostros maligno ductus spiritu perpetraverit, sive contra dominum ville unde dictus rebellis seu proditor fuerit, penas que imponuntur proditoribus seu rebellantibus contra eorum dominos per capitulum carte de loco "omnis sardus vel quisvis alius" habeatur, ut publicus proditor et ut committens crimen lese magestatis, et omnia eius bona mobilia et immobilia ipso iure sint confiscata, et ut continetur inferius atquisita. Et omnes dantes auxilium vel favorem talibus rebellibus seu proditoribus et eorum receptatores simili pena cum proditore et rebelle puniantur. Et omnes et singuli, in quorum castris villis seu locis dictus proditor sive proditores et rebelles erunt, teneantur statim, cum requisiti fuerint, per nos sive per nostros officiales, dictos proditores et rebelles nobis sive nostris officialibus remittere absque mora*». Poiché gli inasprimenti delle pene seguono immediatamente, non è improbabile che tutta la parte riferita rappresenti una trascrizione o parafrasi del capitolo originale della *Carta de logu* cagliaritanu.

770. ACC, SA, *Libre vert*, f. 105-105v; A. Solmi, "Le costituzioni" cit., p. 261.

771. ACC, SA, *Libre vert*, f. 105v; A. Solmi, "Le costituzioni" cit., p. 261.

Capitolo IV
CONTENUTO DELLA *CARTA DE LOGU*

Dopo ciò risulta evidente il valore del nuovo testo per la conoscenza storica della *Carta de logu* cagliaritano. Da esso si può ricavare il ricordo delle parole iniziali di un capitolo della vecchia legge, oltre che la notizia di una nuova disposizione penale della *Carta de logu* pisana, rivolta contro i traditori e i ribelli dello Stato; e così si deriva pure la certezza che la *Carta de logu* del giudicato cagliaritano era in pieno, consentito vigore sotto il dominio aragonese ancora nel 1355, poiché poteva essere invocata come la legge fondamentale di tutto il regno (*logu*) nel parlamento solenne che radunò per la prima volta i prelati, i feudatari e i rappresentanti delle università nella capitale del nuovo regno di Sardegna.